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Úvod

Válka v Alžírsku (1954-1962) znamenala jednu z klíčových událostí historie poválečné Francie,

přestože po dlouhou dobu takto kategoricky vnímána nebyla; v dobových materiálech se běžně

eufemisticky hovoří o „alžírské otázce“, o „událostech v Alžírsku“ anebo o „operaci za účelem

udržení pořádku v zemi“1. Až v roce 1999 přijalo Národní shromáždění zákon, na základě

kterého byly tyto události oficiálně pojmenovány jakožto válečné2. Pro Francouze to byla

bezejmenná válka, pro Alžířany revoluce bez tváře3. Po dlouhá léta znamená problematika války

v Alžírsku ve francouzské společnosti jisté tabu, není podrobována dostatečné reflexi. Jak uvádí

Mohammed Ramdani4:

Trente-cinq ans après le 1er novembre 1954, la guerre d’Algérie demeure un sujet tabou. On

comprend que, devant les tragédies des personnes et des communautés, les viccissitudes de la

guerre et de la politique, il ait été, il soit encore – tout compte fait – difficile de garder la tête froide

et d’emettre des jugements sereins.

Cílem mé práce bude proto analyzovat, jak se k problému války v Alžírsku ve své tvorbě

vyjádřili přední i méně známí francouzští dramatikové. Zjistit, do jaké míry dané historické téma

ovlivnilo samotný divadelní text, v jakém období k reflexi těchto událostí dochází, jaká společná

témata se v těchto divadelních hrách objevují, a nakonec srovnat jednotlivé přístupy navzájem.

Podle informací získaných ze sekundární literatury5 bylo divadelních her věnujících se

tomuto tématu napsáno zhruba patnáct. Kromě textů, na které se hodlám v práci zaměřit, se

zabývají danou problematikou také tato dramata: L’Exaltation du labyrinthe (Olivier Py, 2001),

Algérie 54-62 (Jean Magnan, 1983), Les Huissiers (Michel Vinaver, 1958), Djurdjura (François

Bourgeat, 1991), B.M.C. (Eugène Durif, 1992), Algérie française (Benoît Marbot, 1993), Pour des

raisons de cœur (Xavier Pommeret, 1975), Pendant que vous dormiez (Robert Pouderou, 1987).

Primárně bych se chtěla zaměřit na rozbor divadelních her, které nejsou v kontextu

francouzského poválečného dramatu zcela neznámé. Jedná se o následující díla: Paravány Jeana

Geneta (Les Paravents, 1961), Návrat do pouště Bernarda-Marie Koltèse (Le Retour au désert,

1988), Obklíčená mrtvola Kateba Yacina (Le Cadavre encerclé, 1954), Iphigénie Hôtel Michela

1 BRANCHE, Raphaëlle, THENAULT, Sylvie. La guerre d´Algérie. La documentation française, srpen 2001 N°8022. s. 2
2 FORMÁNEK, Jaroslav. Temná kapitola v historii Francie. 19. 5. 2001. [online].[cit. 2010-07-28]. Dostupné z:
<http://www.bbc.co.uk/czech/korespondent/100.shtml>.
3 STORA, B. La Gangrène et l’oubli. Paris: La Découverte, 2005. Citováno podle Bradbyho (s. 383)
4 LYOTARD, J.-F. La Guerre des Algériens : écrits, 1956-1963. Paris: Galilée, 1989.
Pětatřicet let po 1. listopadu 1954 téma války v Alžírsku zůstává tabu. Je pochopitelné, že před tragickými osudy osob
i společenství, válečnými a politickými zvraty bylo, a konec konců ještě je těžké zachovat chladnou hlavu a vyjadřovat
nezaujaté soudy.
5 BRUN, Catherine. Le théâtre des événements. La Plume dans la plaie. Les écrivains journalistes et la guerre d’Algérie.
Pessac: Presses Universitaires de Bordeaux, 2003. s. 258
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Vinavera (1959). Dále bych ráda zmínila i další divadelní hry, které byly v souvislosti s válkou

v Alžírsku napsány, jejich význam je však ve srovnání s výše zmiňovanými díly poměrně

marginální6. Jedná se o Tonkin-Alger Eugèna Durifa (1995), Djebels Daniela Lemahieu (1988) a

zcela okrajově potom Národnost francouzskou Yvese Laplace (Nationalité française, 1986). Tyto

divadelní texty podle mého názoru „známé“ hry zdařile doplňují především z důvodu jejich

rozdílného poetického charakteru i odlišného přístupu ke zpracování daného tématu.

Všechny uvedené citace z primární i sekundární literatury jsem se rozhodla uvést ve

francouzském jazyce, ve snaze docílit přesného vyznění daných názorů a pohledů na věc.

V případě Koltèsova Návratu do pouště využiji publikovaného překladu7 do češtiny, ve zbylých

případech se budu muset uchýlit k vlastnímu návrhu překladu, který nebude jednoduchý a

v některých případech ani ne zcela možný vzhledem k charakteru daných textů hemžících se

nejen výrazy argotickými, nýbrž také slovy spadajícími do kontextu maghrebské kultury, jež

v českém prostředí nemají ekvivalenty.

HISTORICKÝ NÁHLED

Historie šedesátých let se nese ve znamení bortícího se koloniálního systému Francie;

relativně poklidně dosáhne nezávislosti několik států rovníkové Afriky i ostatní země Maghrebu

(Maroko 1955, Tunisko 1956), naopak boj o autonomii ve Francouzské Indočíně je poznamenán

palčivým konfliktem a končí v témže roce, kdy započínají první atentáty v Alžírsku (1954).

Ve srovnání s ostatními kolonizovanými územími je situace alžírské kolonie poněkud

specifická. Jedná se totiž o zemi, která byla osídlena Francouzi jako první v rámci druhé vlny

rozšiřování francouzského impéria. Součástí Francie se stává již roku 1830 a na rozdíl od

ostatních anektovaných území zastává zvláštní statut tzv. „colonie de peuplement8“. O několik let

později (1848) se tři alžírské provincie stávají francouzskými departementy. Takovéto

administrativní přičlenění k metropolitní Francii se proto vyznačuje mnohem pevnější vazbou

než u ostatních kolonizovaných oblastí. Jak dokládá slavný výrok F. Mitteranda pronesený na

počátku konfliktu (listopad 1954): „L´Algérie, c´est la France.9“ Toto tvrzení bylo ovšem značně

idealizováno, ekonomické podmínky v metropoli a na alžírském území byly na nesrovnatelně

jiné úrovni. Alžírsko bývá označováno jako „bled“, tj. pustina, země nikoho.

Od poloviny 19. století se území Alžírska zaplňuje převážně přistěhovalci z Francie, ale

také ze Španělska a jiných evropských států, jejichž úkolem je mimo jiné vybudovat v zemi

fungující infrastrukturu, města po evropském vzoru, podílet se na práci v zemědělství. Generace

jejich potomků bude později nazývána jako tzv. „pieds-noirs“. Zásadním problémem

6 Z hlediska počtu inscenací, rozruchu, který v divadelním světě vyvolaly apod.
7 KOLTES, Bernard-Marie. Hry. Přel. R. Císař; V. Jamek; D. Jobertová, aj. Praha: Divadelní ústav, 2006.
8 Kolonie, kam byly vysidlovány osoby z metropolitní části Francie.
9 Alžírsko, to je Francie.
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dekolonizace se stal právě tento způsob fungování vyplývající ze značné provázanosti Alžírska

s metropolitní částí Francie. O významném ložisku ropy na tomto území ani nemluvě.

K samotnému způsobu řešení alžírské otázky se jednotliví francouzští politikové stavěli

rozdílně. Původně navrhované reformy se postupem času přetvořily na nutnost integrace

arabského obyvatelstva, přičemž ve finále vyústily v dohody z Evianu, na základě kterých získalo

Alžírsko oficiálně v červenci roku 1962 nezávislost.

S koncem války však přicházejí další problémy, s nimiž se musí Francie vypořádat. Jedná

se zejména o integraci velkého množství přistěhovalců do země. Jak uvádí Pierre Brouland10,

v letech 1962-1963 došlo k imigraci více než miliónu osob do Francie (oněch „pieds-noirs),

vracejících se do země bez jakýchkoliv zdrojů obživy, bez možností práce či ubytování, nucených

konfrontovat se s realitou metropolitní Francie a hledáním vlastní identity.

Jak už bylo výše zmíněno, téma války v Alžírsku představuje po dlouhou dobu jisté tabu.

Prezident generál de Gaulle se po skončení konfliktu soustředí na chod nově vzniklé republiky a

neméně důležité události té předchozí upadají pomalu ale jistě do zapomnění.

Přesto můžeme v posledních letech zaznamenat jistou snahu zaobírat se alžírskou otázkou.


[…]

Prolog (Prologue, 1991), ale dále se věnoval už jen výhradně divadlu. Mezinárodní úspěch mu přinesla hra
Boj černocha se psy (1983), kterou ve světové premiéře uvedl režisér Patrice Chéreau v Theatre des

Amandiers v Naterre. Následující Koltèsovy hry vznikají ve spolupráci s Chéreauem. Koltès strávil delší
pobyty v Africe a Latinské Americe, což ovlivnilo tematiku jeho her i jeho uvažování. Ve svých hrách

ukazuje narušené vztahy, chlad, samotu, brutalitu mezi lidmi, touhu po blízkosti a zároveň panickou hrůzu
z něhy. Vědomě si k tomu vybírá banální všednodenní situace, které si udržují napětí díky své záměrné
záhadnosti a mnohoznačnosti. Koltès zemřel v 41 letech na AIDS.

Další díla: Návrat do pouště, Západní přístaviště, Coco, Tabataba, V samotě bavlníkových polí, Tu noc těsně
před lesy, Roberto Zucco.85

Jean Genet (1910-1986)

Jako sirotek byl vychováván v pěstounské rodině. Po několika krádežích a útěcích poznává poprvé v 15
letech vězeňské prostředí. V 18 letech vstupuje do armády, v roce 1936 dezertuje a opouští Francii. Rok se

toulá bez papírů po Evropě, po návratu do Paříže je obviněn z krádeží, padělání dokladů apod. První verše
publikuje z vězení, díky Jeanu Cocteaovi unikne odsouzení, dostane se na svobodu. Díky podpoře známých
literátů jako Sartre se věnuje další tvorbě. Podniká cestu na Dálný východ, zapojuje se do hnutí Černých

panterů v Americe.
Divadelní tvorba: Služky, Balkon, Černoši, Paravány86

Kateb Yacine (1929-1989)

Spisovatel alžírského původu pocházející ze vzdělané rodiny (Kateb = sečtělý). Po sétifském masakru
v roce 1945 se stává bojovníkem za nezávislost Alžírska, ale také básníkem, novinářem. Během války o

nezávislost je nucen opustit zemi, v letech 1952-1959 žije v Paříži, kde se setkává např. s Bertoldem
Brechtem, ale i jinými literáty. Tak začíná jeho spolupráce s Jean-Marie Serreau. Prvním literárním
úspěchem je publikace románu Nedjma. Po válce se vrací do Alžírska, jako novinář opět spolupracuje s

l'Alger-Républicain, ale i s časopisy ve Francii. Jeho další literární tvorba je ovlivněna několika cestami do
Vietnamu. V roce 1970 zakládá svůj vlastní divadelní soubor (l'Action Culturelle des Travailleurs). Umírá
v Grenoblu na leukemii.

Z divadelních textů: L'homme aux sandales de caoutchouc, Mohammed, prends ta valise, La Guerre de
2000 ans, Boucherie de l'espérance 87
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Eugène Durif (*1950)

Dramatik, filozof, novinář, scénárista, autor románových adaptací pro divadlo. Od roku 1998 pracuje se
souborem Métalovoice. Společně s Catherine Beau založil divadelní spolek L´Envers du décor a režíroval

(občas i sám hrál)několik divadelních her.
Výběr z divadelních her: Nefs et naufrages, Chorégraphies à blanc, Eaux dormantes, L´Enfant sans nom… 88

Daniel Lemahieu (*1946)

Filozof, režisér, dramaturg, dramatik a divadelní teoretik, autor téměř tří desítek textů pro divadlo. Podílel
se na vzniku teoreticko-kritických publikací o divadle a dramatu – např. spolu s teoretikem Michelem

Corvinem připravoval vydání Encyklopedického slovníku divadla. V současné době přednáší na Katedře
divadelních studií university Paris III – Nouvelle Sorbonne, kde vede rovněž kurzy tvůrčího psaní.
Soustavně se zabývá loutkovým divadlem. Úzce spolupracoval s věhlasným režisérem Antoinem Vitezem,

působil ve funkci generálního tajemníka pařížského Théâtre National de Chaillot, jako dramaturg v Théâtre
National de la Communauté Française de Belgique. Do francouzštiny přeložil Sofoklovu Antigonu či
Shakespearova Richarda II.

Z textů pro divadlo: Entre chien et loup (Mezi psem a vlkem); Usinage (Opracování); D´siré; Le petit à la
mère (Synáček své matce); Djebels; La Gangrène (Gangréna); Lady M.; Les Baigneuses (Koupající se ženy);
La petite fille et le corbeau (Holčička a havran).89

Michael Vinaver (*1927)

Michel Vinaver je jednou z největších hvězd současné francouzské divadelní scény – spisovatel, dramatik,

publicista, teatrolog. Jistou dobu působil mj. jako vrcholový manažer prestižního mezinárodního koncernu
Gilette. Ve svých hrách se často vrací ke stejným tématům. Ve středu jeho zájmu stojí vždy konflikt, krize
vyvolaná ať už situací politickou, či společenskou. Současně sledujeme lidské jednání uvězněné ve spoustě

stereotypů, naučených schémat, uzavřených principů jednání. Bývá zařazován do proudu tzv. „divadla
každodennosti“. Jeho rukopis často vypouští interpunkci, dramatická výstavba textu často podléhá
formálním experimentům. Vinaver je rovněž autorem teoretických studií převážně o francouzském

divadle. Jeho Avignonské protokoly jsou významným svědectvím o situaci francouzské dramatiky
osmdesátých let. Významně ovlivnil generaci dramatiků, která nastoupila v 80. letech.
Výběr z díla: Iphigénie-Hôtel (Hotel Ifigénie); Aujourd’hui ou les Coréens (Dnes, aneb Korejci); L’Emission de

la télévision (Televizní debata); Nina, c’est autre chose (Nina, to je něco jinýho); Dissident, il va sans dire
(Odešel, nemluvil…).90
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