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Autorka se ve své bakalářské práci zabývá odrazem tzv. alžírské války ve
francouzském a francouzsky psaném dramatu. Témaje dobře stanoveno, jednoznačně
vymezeno a fundovaně dokumentováno. Po krátkém úvodu a velmi stručném historickém
náhledu následují analýzy šesti zvolených dramatických textů.

Práce je dobře koncipována a přehledně strukturována. Hutnost jejího obsahu
vyvažuje relativně omezený rozsah (přísně vzato 27 stran českého textu).

V jednotlivých analýzách lze spatřovat hlavní těžisko práce. Dramata jsou uvedena
jedno po druhém, jakkoli, vzhledem k rozsahu, jak uvedeno, je autorka nucena omezit
interpretaci daných děl na nejnižší možnou míru (např. na s.22 se výklad vešel do jednoho
odstavce).

Práce Lenky Pavlíkové vykazuje také dílčí formulační, pravopisné a věcné nedostatky.

Uvádím jejich stručný výčet:

s.7 "integrace arabského obyvatelstva": je Alžírsko skutečně pouze arabskou zemí?
s.9 motliteb (m. modliteb)
s.9 Mety nejsou "městečko"
s.10 "vzdálení se": neobratnost
s.13 par example
s.14 le voix (m. la voix)
s.15 "chercher les coups" přeloženo jako: "hledat rány": neobratnost
s.15 ad francouzský rasismus: aktualizující poznámky poněkud kategorické
s.15 genderme
s.16 répresailles (dvakrát)
s.17 obklíčná mrtvola
s.17 vůdčí protagonista (stačí protagonista)
s.21 Algeriens
s.22 rukovaní (m.rukování)
s.22 mužu (m.mužů)
s.24 Camuho (m.Camuse)
s.26 reprezentovat (v češtině má toto sloveso jiný význam)
s.28 chování se (stačí chování)

Pokud jde o připomínky koncepční, připomínám, že jde nesporně o politikum, bylo by
nesporně možné hodnotit situaci z různých stran, avšak nejde ani o sociologickou ani o
politickou analýzu. Domnívám se, že z porovnání jednotlivých dramat by bylo možné vytěžit
víc. Dozvuky můžeme spatřovat dodnes, je to věc velice citlivá, která otřásla vědomím a
svědomím celé Francie, jak autorka správně sděluje v závěru své práce.
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